

Vincent PENHOAT

Expert-Comptable
Spécialisé en consolidation

CHAMBRE DE COMMERCE ET D'INDUSTRIE
DE REGION BRETAGNE

Cap Courrouze
1A, rue Louis Braille
Saint-Jacques-de-la-Lande
BP 50014
35 005 RENNES

Comptes combinés
Au 31 décembre 2021

Sommaire

1	Bilan combiné	1
2	Compte de résultat combiné	2
3	Tableau de flux de trésorerie combiné	3
4	Variation des capitaux propres combinés	4
5	Annexe aux comptes combinés	5
5.1	Faits majeurs de l'exercice et événements postérieurs à la clôture	5
5.2	Périmètre de combinaison	6
5.3	Référentiel comptable, modalité de combinaison, méthodes et règles d'évaluation	8
5.3.1	<i>Référentiel comptable</i>	8
5.3.2	<i>Méthodes de combinaison</i>	8
5.3.3	<i>Règles de combinaison et d'évaluation</i>	9
5.4	Explication des postes du bilan et du compte de résultat	11
5.4.1	<i>Analyse des immobilisations</i>	11
5.4.2	<i>Variation des immobilisations</i>	12
5.4.3	<i>Variation des amortissements sur immobilisations</i>	13
5.4.4	<i>Détail des stocks et en-cours</i>	14
5.4.5	<i>Détail des clients et comptes rattachés</i>	14
5.4.6	<i>Détail des autres créances</i>	14
5.4.7	<i>Capitaux propres combinés</i>	15
5.4.8	<i>Résultat combiné</i>	16
5.4.9	<i>Détail des provisions</i>	17
5.4.10	<i>Ventilation des emprunts et dettes financières</i>	18
5.4.11	<i>Détail des autres dettes</i>	19
5.4.12	<i>Analyse des charges de personnel</i>	20
5.4.13	<i>Ventilation des effectifs moyens par entité</i>	20
5.4.14	<i>Résultat financier</i>	21
5.4.15	<i>Résultat exceptionnel</i>	21
5.4.16	<i>Engagements hors bilan</i>	21

Tous les montants sont exprimés en euros

1 Bilan combiné

Actif Montants en €	31.12.2021	31.12.2020	Passif Montants en €	31.12.2021	31.12.2020
Actif immobilisé	368 740 264	328 819 513	Capitaux propres - Part Groupe	217 613 995	198 371 324
Immobilisations incorporelles <i>dont écarts d'acquisition</i>	890 477	1 269 913	Apports - Fonds de réserve	415 836	705 797
Immobilisations corporelles et mises en concessions	324 299 977	311 716 566	Réserves de solidarité	27 792	27 792
Immobilisations financières	24 202 611	12 261 641	Réserves combinés	140 516 910	138 606 779
Titres mis en équivalence	19 347 199	3 571 393	Résultat combiné	6 728 929	-8 114 230
			Subventions d'investissement	69 924 528	67 145 186
			Droits du concédant	86 380 095	81 266 245
			Intérêts minoritaires	20 071 795	14 030 046
Actif circulant	254 408 056	261 089 112	Provisions	48 247 275	45 270 694
Stocks et en-cours	2 001 818	2 362 530			
Clients	57 337 626	49 927 555	Dettes	250 835 160	250 970 316
Autres créances	60 603 379	69 896 726	Emprunts et dettes financières	100 769 064	111 988 148
Valeurs mobilières de placement	50 947 199	48 044 862	Fournisseurs	25 784 514	23 545 118
Disponibilités	83 518 034	90 857 439	Autres dettes	124 281 582	115 437 050
Total de l'actif	623 148 320	589 908 625	Total du passif	623 148 320	589 908 625

2 Compte de résultat combiné

Montants en €	31.12.2021	31.12.2020
Produits d'exploitation		
Chiffre d'affaires (1)	141 469 774	137 197 761
Production stockée	-349 830	-263 733
Production immobilisée	116 260	224 309
Subventions d'exploitation (1)	65 075 596	54 632 561
Autres produits d'exploitation	11 132 668	10 527 596
	217 444 468	202 318 494
Charges d'exploitation		
Achats et variation de stock	6 354 162	6 118 432
Services extérieurs	68 749 293	66 574 624
Impôts, taxes et versements assimilés	4 156 852	4 701 841
Charges de personnel	105 205 758	109 637 422
Dotations aux amortissements et provisions	26 180 517	30 750 504
Autres charges d'exploitation	4 099 612	3 342 338
	214 746 194	221 125 161
Résultat d'exploitation combiné (avant amortissement des écarts d'acquisition)	2 698 274	-18 806 667
Dotation / (Reprises) aux amort. des écarts d'acquisition		-41 033
Résultat d'exploitation combiné (après amortissement des écarts d'acquisition)	2 698 274	-18 765 634
Produits financiers	419 619	628 693
Charges financières	4 323 075	2 866 019
Résultat financier	-3 903 456	-2 237 326
Résultat exceptionnel	14 760 595	15 253 788
Impôts sur les bénéfices	542 017	563 399
Impôts différés	93 479	31 973
RESULTAT NET DES SOCIETES INTEGREES	12 919 917	-6 344 544
Quote-part du résultat net des sociétés en équivalence	-223 032	498 690
RESULTAT DE L'ENSEMBLE COMBINE	12 696 885	-5 845 854
Intérêts minoritaires	5 967 956	2 268 376
RESULTAT NET	6 728 929	-8 114 230

(1) En 2020, reclassement en "Subventions d'exploitation" de produits d'OPCO pour 9 737 484€, présentés en chiffre d'affaires. Ce reclassement est sans impact sur le total des produits d'exploitation.

3 Tableau de flux de trésorerie

Montants en €	31.12.2021	31.12.2020
OPERATIONS D'EXPLOITATION		
RESULTAT NET DES SOCIETES INTEGREES	12 919 917	-6 344 544
<i>Elim. des éléments sans incidence sur la trésorerie</i>		
Dotations aux amortissements et provisions	27 399 702	36 115 389
Reprises des amortissements et provisions	-5 329 581	-5 666 078
Plus et moins values de cession	-4 003 069	426 556
Impôts différés	93 479	31 973
Subventions virées au résultat	-4 647 974	-7 508 779
MARGE BRUTE D'AUTOFINANCEMENT	26 432 474	17 054 517
Variation des intérêts courus non échus	-3 816	-10 821
Variation des stocks	360 712	1 137 710
Variation des créances et des dettes	-9 869 845	-20 840 230
Charges et produits constatés d'avance	579 737	3 802 614
Variation du besoin en fonds de roulement lié à l'activité	-8 933 212	-15 910 727
Dividendes reçus des sociétés en équivalence	-53 214	-74 972
FLUX NET DE TRESORERIE GENERALE PAR L'ACTIVITE	17 446 048	1 068 818
OPERATIONS D'INVESTISSEMENT		
Acquisition immobilisations incorporelles	-249 631	-518 558
Acquisition immobilisations corporelles	-28 561 611	-21 775 590
Cession d'immobilisations corporelles et incorporelles	7 849 435	1 003 099
Subventions d'investissement encaissés	10 117 267	10 395 784
Acquisition immobilisations financières	-1 332 272	-1 886 018
Cession d'immobilisations financières	1 080 853	750 057
Variation des créances et dettes d'immobilisations	2 396 964	-443 745
FLUX NET DE TRESORERIE LIE AUX OPÉ. D'INVESTISSEMENT	-8 698 995	-12 474 971
OPERATIONS DE FINANCEMENT		
Augmentation de capital ou apports		
Dividendes versés aux minoritaires de sociétés intégrées		34 094
Encaissements liés aux nouveaux emprunts	13 120 562	13 658 975
Remboursement d'emprunts	-9 579 487	-8 212 410
FLUX NET DE TRESORERIE LIE AUX OPÉ. DE FINANCEMENT	3 541 075	5 480 659
VARIATION DE LA TRESORERIE NETTE	12 288 128	-5 925 494
TRESORERIE A L'OUVERTURE	108 922 018	114 847 512
TRESORERIE A LA CLOTURE	121 210 146	108 922 018

4 Variation des capitaux propres combinés

Montants en €	Apports - Fonds de réserve	Réserves de solidarité	Réserves combinées	Subventions d'investissement	Résultat de l'exercice	Total capitaux propres (part groupe)	Intérêts minoritaires
Situation à la clôture exercice 2019	705 797	27 792	138 676 587	66 358 939		205 769 115	11 762 572
Affectation du résultat N-1							
Variation des subventions				786 247		786 247	18 625
Autres mouvements			-69 808			-69 808	-19 527
Résultat de l'exercice					-8 114 230	-8 114 230	2 268 376
Situation à la clôture exercice 2020	705 797	27 792	138 606 779	67 145 186	-8 114 230	198 371 324	14 030 046
Affectation du résultat N-1	-289 961		-7 824 269		8 114 230		
Variation des subventions				2 779 342		2 779 342	-62 241
Autres mouvements (1)			9 734 400			9 734 400	411 138
Résultat de l'exercice					6 728 929	6 728 929	5 692 852
Situation à la clôture exercice 2021	415 836	27 792	140 516 910	69 924 528	6 728 929	217 613 995	20 071 795

(1) : concerne principalement le reclassement en capitaux propres des subventions des sociétés intégrées proportionnellement et mises en équivalence

5 Annexe aux comptes combinés

5.1 Faits majeurs de l'exercice et événements postérieurs à la clôture

5.1.1 Faits majeurs de l'exercice

Covid 19 : La crise sanitaire mondiale, qui avait déjà durement frappé la France en 2020, s'est poursuivie en début d'année 2021. Pour rappel, le 11 mars 2020, l'Organisation Mondiale de la Santé qualifiait le COVID-19 de pandémie.

Les mesures et efforts pour endiguer la pandémie ont donc perduré en début d'année 2021, avec notamment le port du masque, la limitation des rassemblements, et la mise en place du pass sanitaire.

En 2020, les CCI de Bretagne, qui avaient été contraintes en 2020 de réduire leurs activités de manière temporaire afin de respecter les mesures sanitaires en vigueur et d'assurer la sécurité de ses salariés, ont considéré que cette crise sanitaire avait eu un impact sur la diminution de l'activité des entités du périmètre de combinaison, sans pouvoir l'évaluer de manière exhaustive.

La poursuite de l'événement Covid-19 en 2021 a certainement eu un impact moindre qu'en 2020, et permet de constater une reprise d'activité, même si elle est progressive.

Port de Brest : Perte du contrôle de la concession du Port de Brest qui s'est terminée au 31/12/2020 et qui a été transférée en 2021 dans une structure dédiée (SPBB), détenue à 39% par la CCI MBO, mise en équivalence dans les comptes combinés.

Cessions d'actifs immobiliers : Plusieurs cessions d'actifs immobiliers sont intervenues en 2021, notamment chez CCI Ille et Vilaine, la CCI MBO et CCI du Morbihan.

5.1.2 Evénements postérieurs à la clôture

Les conséquences de l'épidémie de Coronavirus (Covid-19) se poursuivent au-delà de l'exercice clos. Les CCI de Bretagne considèrent, à date, qu'il n'y a pas d'incertitudes significatives sur la capacité des CCI de Bretagne et des entités du périmètre de combinaison à poursuivre leur exploitation.

5.2 Périmètre de combinaison

Le périmètre de combinaison de la Chambre de Commerce et d'Industrie de Région Bretagne se compose de :

	n° de siren	% contrôle 2021	% intérêts 2021	% contrôle 2020	% intérêts 2020
<i>L'entité combinante</i>					
CCI de Région Bretagne 1A, rue Louis Braille Saint-Jacques-de-la-Lande BP 50014 35 005 Rennes	183 500 040				
<i>Les entités ad hoc intégrées globalement</i>					
CCI des Côtes d'Armor Rue de Guernesey 22000 Saint-Brieuc	182 200 055	100.00%	100.00%	100.00%	100.00%
A la même adresse :					
SASU Eco Aménagements Plaines Villes	907 610 224	100.00%	100.00%	-	-
Chambre de Commerce et d'Industrie Métropolitaine Bretagne Ouest 1 Place du 19ème RI 29200 BREST	130 022 932	100.00%	100.00%	100.00%	100.00%
A la même adresse :					
SCI Sup de Co Bretagne	389 559 816	99.99%	99.99%	99.99%	99.99%
SCI Ciel	341 825 214	99.99%	99.99%	99.99%	99.99%
SCI Cefortech	377 977 095	99.99%	99.99%	99.99%	99.99%
SCI de l'Assemblée Consulaire	403 912 959	99.99%	99.99%	99.99%	99.99%
SAS Société de la Criée de Brest	808 570 667	72.50%	72.50%	72.50%	72.50%
SAS Aéroports de Bretagne Ouest	815 165 030	66.00%	66.00%	66.00%	66.00%
SAS Aéroport de Cornouaille	822 848 156	63.36%	63.36%	63.36%	63.36%
SASU Ingénierie Services Force Ouest	824 266 811	100.00%	100.00%	100.00%	100.00%
SAS Force Ouest Participation	824 326 169	98.50%	98.50%	98.50%	98.50%
SAS Société d'exploitation et d'action locale pour les aéroports régionaux	878 180 439	51.00%	51.00%	51.00%	51.00%
SAS Société d'exploitation et d'action locale de l'aéroport Poitiers Biard 5, rue du Lieutenant Pilote R Collard 86580 Biard	878 526 011	51.00%	51.00%	51.00%	51.00%
Chambre de Commerce et d'Industrie du Morbihan 21, Quai des Indes 56100 Lorient	185 600 053	100.00%	100.00%	100.00%	100.00%
A la même adresse :					
SAS CCI Croissance	879 827 194	100.00%	100.00%	100.00%	100.00%
SASU Projets Patrimoniaux CCI 56	908 839 582	100.00%	100.00%	-	-
SASU Gestion du Patrimoine de la CCI 56	909 025 801	100.00%	100.00%	-	-

	n° de siren	% contrôle 2021	% intérêts 2021	% contrôle 2020	% intérêts 2020
SAS Port de Commerce de Lorient Bretagne Sud (PCLBS) 3, Boulevard de la Rade 56100 Lorient	879 741 668	100.00%	100.00%	100.00%	100.00%
CCI d'Ille-et-Vilaine 2, avenue de la Préfecture 35000 Rennes	130 022 809	100.00%	100.00%	100.00%	100.00%
A la même adresse : SAS Cipago	879 069 219	100.00%	100.00%	100.00%	100.00%
SAS CCI Habitat 4, rue Claude Bourgelat, 35133 Javené	492 734 462	100.00%	100.00%	100.00%	100.00%
A la même adresse SCI des Ecoles Consulaires	528 106 750	100.00%	99.82%	100.00%	99.82%
SCI Saint-Malo Gare	495 180 549	100.00%	100.00%	100.00%	100.00%
Association Groupe Rennes School of Business 2, rue Robert d'Arbrissel, 35000 Rennes	378 327 514	100.00%	0.00%	100.00%	0.00%
Association Créat'iv Centre Européen d'Entreprise et d'Innovation 35 Centre Performance Alphasys 35769 Saint-Grégoire Cedex	392 689 857	100.00%	0.00%	100.00%	0.00%
<i>Les co-entités ad hoc intégrées proportionnellement</i> Association Faculté des Métiers Rue des Frères Montgolfier, Campus de Ker Lann 35172 Bruz Cedex	441 505 187	50.00%	0.00%	50.00%	0.00%
SAS Carenco 1, Quai du Moros 29900 CONCARNEAU	891 842 577	49.00%	49.00%	-	-
<i>Les sociétés associées mises en équivalence</i> SCI Rennes Courrouze 4, rue Claude Bourgelat, 35133 Javené	517 687 844	40.00%	22.43%	40.00%	22.43%
SAS Société d'Exploitation des Aéroports de Rennes et Dinard (SEARD) Aéroport de Rennes 25136 Saint Jacques de la Lande	519 041 354	51.00%	51.00%	51.00%	51.00%
SAS Société d'Exploitation de l'Aéroport Lorient Lann Bihoué (SEA LLB) Rue de l'aérogare 56270 PLOEMEUR	908 287 691	40.00%	40.00%	-	-
SAS SPBB Société Portuaire Brest Bretagne 1 Place du 19ème RI 29200 BREST	892 370 974	39.00%	39.00%	-	-

5.3 Référentiel comptable, modalité de combinaison, méthodes et règles d'évaluation

5.3.1 *Référentiel comptable*

Les comptes combinés de la CCI de Région Bretagne sont établis conformément aux principes comptables généralement admis en France, et selon les dispositions du règlement ANC n°02020-01 du 09 octobre 2020 relatif aux comptes consolidés et combinés, sous réserve des dispositions spécifiques (notamment les articles R712-7-5° et R712-19 du code de commerce) et des précisions rendues nécessaires du fait de leur statut d'établissement public de l'Etat ou du fait de la nature de leur activité et de leur organisation en réseau.

5.3.2 *Méthodes de combinaison*

Conformément à la méthodologie rappelée par la norme 4.20 relative aux comptes combinés et comptes consolidés des CCI :

- il a été effectué un recensement exhaustif des entités liées susceptibles d'être prises en compte dans le périmètre,
- le périmètre des entités liées à prendre en compte dans les comptes combinés a été communiqué préalablement aux commissaires aux comptes,
- les entités liées comprennent les sociétés commerciales, civiles ou d'économie mixte avec lesquelles il existe un lien capitalistique et les entités avec lesquelles il n'existe pas de lien capitalistique : ce sont les « entités ad hoc » ou « entités distinctes »,
- s'il existe un lien capitalistique entre la CCI et l'entité, il convient d'appliquer le droit commun pour l'intégration dans le périmètre,
- s'il n'y a pas de lien capitalistique entre la CCI et l'entité (c'est notamment le cas des associations) : pour être intégrée dans le périmètre, l'entité doit remplir au moins deux des trois caractéristiques suivantes (cf. article 211-8 du règlement ANC 2020-01) :
 - x la CCI dispose en réalité des pouvoirs de décision (effectivement exercés ou non) ;
 - x la CCI a la capacité de bénéficier de la majorité des avantages économiques de l'entité et notamment de ses résultats ;
 - x la CCI supporte la majorité des risques relatifs à l'entité.
- l'objectif est de disposer d'une vision complète des entités significatives du périmètre d'intervention des CCI.

Les entités combinées ont clôturé leurs comptes individuels ou consolidés ou ont établi une situation au 31 décembre 2021.

Toutes les participations significatives dans lesquelles la CCI de Région Bretagne assure le contrôle exclusif, directement ou indirectement, sont combinées selon la méthode de l'intégration globale.

L'intégration globale vise à substituer les titres des sociétés combinés par l'ensemble des éléments actifs et passifs constitutifs des capitaux propres de ces mêmes sociétés. Les capitaux propres résultants sont répartis entre intérêts du Groupe et intérêts minoritaires.

De même, conformément au principe général de détermination des méthodes de combinaison, les entités ad hoc contrôlées de manière exclusive ont été combinées par intégration globale et leurs capitaux propres constatés en intérêts minoritaires.

Toutes les co-entreprises significatives dans lesquelles la CCI de Région Bretagne assure le contrôle conjoint, directement ou indirectement, sont combinées selon la méthode de l'intégration proportionnelle.

Dans l'intégration proportionnelle, le bilan consolidé reprend la fraction représentative des intérêts de la CCI de Région Bretagne dans les éléments actifs et passifs constitutifs des capitaux propres de la co-entreprise, déterminés d'après les règles de combinaison, sans apparition d'intérêts minoritaires. Il en est de même pour le compte de résultat consolidé qui reprend la fraction représentative des intérêts de la CCI de Région Bretagne dans les éléments constitutifs du résultat des co-entreprises consolidées.

De même, conformément au principe général de détermination des méthodes de combinaison, les co-entités ad hoc contrôlées de manière conjointe ont été combinées par intégration proportionnelle et la quote-part de capitaux propres contrôlée par la CCI de Région Bretagne a été constatée en intérêts minoritaires.

La mise en équivalence s'applique aux sociétés dans lesquelles la CCI de Région Bretagne exerce, directement ou indirectement, une influence notable, laquelle est présumée quand le pourcentage de droits de vote est compris entre 20 et 50%.

Cette méthode vise à substituer, dans le patrimoine de la CCI Région Bretagne, les titres de la société mise en équivalence par la quote-part de capitaux propres de cette même société.

5.3.3 *Règles de combinaison et d'évaluation*

En vue d'homogénéiser les comptes combinés, il a été procédé aux retraitements suivants :

Elimination des opérations entre entreprises consolidées

Les comptes combinés doivent fournir une information financière sur le Groupe, comme si ce dernier ne constituait qu'une seule entreprise.

Aussi les opérations intervenues entre entités intégrées globalement ou proportionnellement ont été éliminées afin de ne conserver que les transactions réalisées avec les tiers.

Ainsi, ont été éliminés les comptes réciproques d'actif et de passif, de produits et de charges des entités intégrées globalement et proportionnellement.

Provisions réglementées

Elles ne sont pas considérées comme de véritables provisions puisqu'elles sont comptabilisées selon des dispositions fiscales. Elles ont le caractère de réserves non libérées d'impôt. Elles ont été éliminées des comptes combinés. Elles ont fait l'objet, le cas échéant, d'une constatation d'un impôt différé passif pour les entités fiscalisées.

Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles et corporelles sont comptabilisées à leur valeur d'acquisition, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens. Les amortissements sont calculés selon le mode linéaire sur les durées d'utilisation suivantes :

- Logiciels	de 1 à 4 ans
- Aménagements, agencements des terrains	de 20 à 25 ans
- Structure et ouvrages assimilés	de 50 à 60 ans
- Clos et couverts	de 30 à 35 ans
- Lots techniques et aménagements intérieurs	de 20 à 25 ans
- Agencements intérieurs	de 10 à 15 ans
- Matériel et outillage	de 4 à 10 ans
- Matériel de transport	de 4 à 5 ans
- Matériel de bureau et informatique	de 4 à 5 ans
- Mobilier	de 4 à 10 ans

Frais de constitution, de transformation et d'établissement

Les frais de constitution, de transformation et d'établissement sont comptabilisés en compte de résultat de l'exercice au cours duquel ils ont été encourus.

Contrats de location-financement

Dès lors qu'elles sont significatives, les immobilisations acquises sous forme de crédit-bail sont comptabilisées à l'actif pour la valeur du bien à la date de conclusion du contrat et amorties selon le mode linéaire. La dette correspondante est enregistrée au passif dans les dettes financières, son montant est progressivement diminué de la fraction des amortissements financiers incluse dans les loyers.

Subventions d'investissement

Les subventions d'investissement sont étalées et inscrites dans les capitaux propres, pour leur montant net d'impôt différé, lorsqu'il s'agit d'une activité fiscalisée.

Avantages du personnel

La méthode retenue est conforme aux recommandations de l'ordre des experts comptables et du Conseil National de la Comptabilité. Les engagements ont été déterminés par un actuairé selon la norme IAS19 avec la méthode des unités de crédits projetées.

Les hypothèses actuarielles retenues dans le cadre de cette évaluation au 31 décembre 2020 sont les suivantes :

- Départ calculé au taux plein de la CNAV sans distinction de catégorie cadre/non cadre ;
- Taux de progression des rémunérations de 2% ;
- Taux de rotation selon statistiques internes
- Table de mortalité INSEE F 2008-2010 ;
- Taux d'actualisation de 0,90%.

Impôts différés

Sont enregistrées, au bilan et au compte de résultat, les impositions différées résultant :

du décalage temporaire entre la constatation comptable d'un produit ou d'une charge, et son inclusion dans le résultat fiscal d'un exercice ultérieur et des retraitements induits par la combinaison.

Le taux d'impôt différé retenu est de 25 %, et a été appliqué uniquement sur les entités fiscalisées. Pour les secteurs fiscalisés des CCIR et des CCIT, il n'est pas anticipé, par prudence, d'impôts différés.

5.4 Explication des postes du bilan et du compte de résultat

5.4.1 Analyse des immobilisations

Montants en €	Valeurs Brutes	Amortissement	Valeurs Nettes 31.12.2021	Valeurs Nettes 31.12.2020
Immobilisations incorporelles				
Fonds de concours	38 085 318	38 085 318		
Concessions, brevets, licences	5 455 733	4 938 100	517 633	885 033
Autres immobilisations incorporelles	4 126 184	3 753 340	372 844	384 880
Avances et acomptes sur immob. incorporelles				
Total	47 667 235	46 776 758	890 477	1 269 913
Immobilisations corporelles				
Terrains	21 996 709	5 960 826	16 035 883	14 888 491
Constructions	178 775 421	93 011 870	85 763 551	91 246 461
Inst. techniques, mat. et outillages industriels	16 191 100	12 097 920	4 093 180	3 623 991
Autres immobilisations corporelles	29 581 415	19 419 216	10 162 199	5 968 905
Immobilisations mises en concession	456 254 748	265 815 453	190 439 295	190 805 685
Immobilisations corporelles en cours	17 373 637		17 373 637	4 750 801
Avances et acomptes sur immob.corporelles	432 232		432 232	432 232
Total	720 605 262	396 305 285	324 299 977	311 716 566
Immobilisations financières				
Titres de participation non combinés	1 351 951	339 868	1 012 083	901 556
Créances rattachées à des participations	14 795 672	7 768	14 787 904	246 763
Autres titres immobilisés	5 740 559	1 605 492	4 135 067	5 685 955
Prêts	1 114 751	13 803	1 100 948	1 670 245
Autres immobilisations financières	3 166 609		3 166 609	3 757 122
Total	26 169 542	1 966 931	24 202 611	12 261 641
Titres mis équivalence				
Titres de participation mis en équivalence	19 347 199		19 347 199	3 571 393
Total	19 347 199		19 347 199	3 571 393

5.4.2 *Variation des immobilisations*

Montants en €	A Nouveau	Mouv.de Péri-mètre	Augmen-tation	Diminution	Autres Variations	Solde
Immobilisations incorporelles						
Fonds de concours	38 085 318					38 085 318
Frais de recherche						
Concessions, brevets, licences	5 429 960		130 778	98 960	-6 045	5 455 733
Fonds de commerce						
Autres immobilisations incorporelles	1 899 537	2 101 749	118 853		6 045	4 126 184
Avances et acomptes s/ immo incorp.						
Total	45 414 815	2 101 749	249 631	98 960		47 667 235
Immobilisations corporelles						
Terrains	20 794 210		1 394 558	192 059		21 996 709
Constructions	184 077 767		513 558	6 049 211	233 307	178 775 421
Installations tech, mat et out. ind.	14 859 409		3 741 977	2 680 033	269 746	16 191 099
Autres immobilisations corporelles	27 968 288		1 881 677	353 217	84 667	29 581 415
Immobilisations mises en concession	441 073 787	16 121 596	13 711 392	8 759 919	-5 892 107	456 254 749
Immobilisations corporelles en cours	4 750 801		7 318 449		5 304 387	17 373 637
Avances et acomptes s/ immo corp.	432 232					432 232
Total	693 956 494	16 121 596	28 561 611	18 034 439		720 605 262
Immobilisations financières						
Titres de participation non combinés	1 336 140		50 350	34 539		1 351 951
Créances ratt. participat. non combinées	251 965		1 012 496	76 213	13 607 424	14 795 672
Autres titres immobilisés	5 813 436		252	73 129		5 740 559
Prêts	1 676 675		4 180	566 104		1 114 751
Autres immobilisations financières	3 757 122		264 994	855 507		3 166 609
Total	12 835 338		1 332 272	1 605 492	13 607 424	26 169 542
Titres mis en équivalence						
Titres de particip. mis en équivalence	3 571 393		15 775 806			19 347 199
Total	3 571 393		15 775 806			19 347 199

5.4.3 *Variation des amortissements*

Montants en €	A Nouveau	Mouv.de Péri-mètre	Augmen-tation	Diminu-tion	Autres Variations	Solde
Amortissements sur immob.incorporelles						
Amortissements des fonds de concours	38 085 318					38 085 318
Amortissements sur frais de recherche						
Amortissements sur conc., brevets, licences	4 544 927		491 651	98 478		4 938 100
Amortissements sur fonds de commerce						
Amortissements sur autres immob.incorp.	1 514 657	2 101 504	137 179			3 753 340
Total	44 144 902	2 101 504	628 830	98 478		46 776 758
Amortissements sur immob. corporelles						
Amortissements sur terrains	5 905 719		153 530	98 423		5 960 826
Amortissements sur constructions	92 831 306		4 483 857	4 303 293		93 011 870
Amortissements sur inst. tech, mat et out.ind.	11 235 419		876 066	13 565		12 097 920
Amortissements sur autres immob.corporelles	21 999 383		3 239 330	8 516 877	2 697 380	19 419 216
Amortissements sur immo.mises en concession	250 268 101	4 562 200	8 386 059	903 576	3 502 669	265 815 453
Total	382 239 928	4 562 200	17 138 842	13 835 734	6 200 049	396 305 285
Provisions sur immobilisations financières						
Provisions sur titres de participations	434 584		29 793	124 509		339 868
Provisions sur créances ratt. à des part.	5 202		2 566			7 768
Provisions sur autres titres immobilisés	127 481		1 481 451	3 440		1 605 492
Provisions sur prêts	6 430		7 373			13 803
Provisions sur autres immob. financières						
Total	573 697		1 521 183	127 949		1 966 931

5.4.4 *Détail des stocks et en-cours*

Montants en €	Valeurs Brutes	Dépréciation	31.12.2021	31.12.2020
Matières premières	1 928 275	145 763	1 782 512	2 131 885
En cours biens				
Marchandises	219 306		219 306	230 645
Total	2 147 581	145 763	2 001 818	2 362 530

 5.4.5 *Détail des clients et comptes rattachés*

Montants en €	31.12.2021	31.12.2020
Clients et comptes rattachés	60 509 839	53 100 831
Provisions	-3 172 213	-3 173 276
Total net	57 337 626	49 927 555

 5.4.6 *Détail des autres créances*

Montants en €	31.12.2021	31.12.2020
Créances sociales et fiscales	6 606 800	5 897 004
Comptes courants débiteurs	2 766 049	16 705 849
Débiteurs divers	45 462 154	42 822 292
Provisions sur débiteurs divers	-705 365	-763 202
Créances fiscales (IS)	3 733	281 464
Charges constatés d'avance	3 612 151	2 967 428
Impôts différés actif	2 857 857	1 985 891
Total net	60 603 379	69 896 726

5.4.7 *Capitaux propres combinés*

Montants en €	CCI Bretagne	Entités du périmètre de combinaison	31/12/2021	31/12/2020
CAPITAUX PROPRES INDIVIDUELS	305 007	247 582 924	247 887 931	233 552 546
Opérations de retraitements :				
. Reclassement des écarts de conversion				2 864
. Retraitement des frais d'établissement		-370 517	-370 517	-592 463
. Retraitement du crédit-bail				516 179
. Provision pour engagements de retraite		-4 969 559	-4 969 559	-6 619 599
. Ecart d'évaluation		-180 000	-180 000	-450 000
. Autres retraitements		-1 089 869	-1 089 869	-1 197 181
. Impôts différés		-4 010 262	-4 010 262	1 985 891
RETRAITEMENTS		-10 620 207	-10 620 207	-6 354 309
CAPITAUX PROPRES RETRAITES	305 007	236 962 717	237 267 724	227 198 237
Eliminations opérations internes :				
. Dividendes				
. Provisions sur titres combinés		1 783 184	1 783 184	130 742
. Provisions intragroupes				4 060
CAPITAUX PROPRES APRES ELIMINATIONS	305 007	238 745 901	239 050 908	227 333 039
Mise en équivalence		18 957 199	18 957 199	3 571 393
Quote-part sociétés intégrées proportionnellement				
Ecarts d'acquisition				
Elimination des titres		-20 322 317	-20 322 317	-18 503 062
Intérêts minoritaires		-20 071 795	-20 071 795	-14 030 046
CAPITAUX PROPRES COMBINES	305 007	217 308 988	217 613 995	198 371 324

5.4.8 *Résultat combiné*

Montants en €	CCI Bretagne	Entités du périmètre de combinaison	31/12/2021	31/12/2020
RESULTATS INDIVIDUELS	-138 621	9 852 501	9 713 880	-6 786 696
Opérations de retraitements :				
. Provisions réglementées		200 691	200 691	569 815
. Retraitement des frais d'établissement		221 946	221 946	-244 015
. Reclassement des écarts de conversion		-2 863	-2 863	2 461
. Retraitement du crédit-bail		-491 089	-491 089	-33 752
. Provision pour engagements de retraite		1 650 040	1 650 040	-89 522
. Ecart d'évaluation		270 000	270 000	
. Autres retraitements				13 549
. Impôts différés		-93 479	-93 479	-31 973
RETRAITEMENTS		1 755 246	1 755 246	186 563
RESULTAT RETRAITE	-138 621	11 607 747	11 469 126	-6 600 133
Eliminations opérations internes :				
. Dividendes		194 409	194 409	110 457
. Provisions sur titres combinés		-59 558	-59 558	100 039
. Provisions intragroupes		1 315 940	1 315 940	4 060
RESULTAT APRES ELIMINATIONS	-138 621	13 058 538	12 919 917	-6 385 577
Mise en équivalence		-223 032	-223 032	498 690
Quote-part sociétés intégrées proportionnellement				
Dotations aux amort. des écarts d'acquisition				41 033
Intérêts minoritaires		-5 967 956	-5 967 956	-2 268 376
RESULTAT COMBINE	-138 621	6 867 550	6 728 929	-8 114 230

5.4.9 Détail des provisions

Montants en €	A Nouveau	Augmentation Dotations	Diminution Reprises	Autres Variations	Solde
Prov. pour litiges	850 008	500 010			1 350 018
Prov. pour garanties données					
Prov. pour perte de change		63 206			63 206
Prov. pour amendes et pénalités					
Prov. pour autres risques	8 017 479	924 254	722 631		8 219 102
Total Provisions pour risques	8 867 487	1 487 470	722 631		9 632 326
Prov. pour indemnités départ retraite	22 700 596	1 329 009	3 547 253	-344 307	20 138 045
Prov. pour renouvellement des immos	4 914 491	202 325	81 440		5 035 376
Prov. pour grosses réparations	2 794 034	1 290 017	174 776		3 909 275
Prov. pour risque chômage	4 761 621	1 129 472	510 231		5 380 862
Prov. pour autres charges	1 232 465	2 740 142	165 523	344 307	4 151 391
Total provisions pour charges	36 403 207	6 690 965	4 479 223		38 614 949
Prov. pour écart d'acquisition négatif					
Total provisions	45 270 694	8 178 435	5 201 854		48 247 275

5.4.10 Ventilation des emprunts et dettes financières

Echéancier

Montants en €	Total	- 1 an	1 à 5 ans	+ de 5 ans
Emprunt obligataire				
Emprunt auprès des établissements de crédit	78 481 211	7 570 576	27 612 854	43 297 781
Intérêts courus sur emprunts	54 584	54 584		
Crédit-bail retraité				
Autres emprunts et dettes financières divers	8 978 182	4 755 533	222 649	4 000 000
Concours bancaires courants	13 255 087	13 255 087		
Total emprunts et dettes financières	100 769 064	25 635 780	27 835 503	47 297 781

Evolution

Montants en €	31.12.2020	Augmentation	Diminution	Autres variations	31.12.2021
Emprunt obligataire					
Emprunt auprès des établissements de crédit	74 810 934	13 043 140	9 121 945	-250 918	78 481 211
Intérêts courus sur emprunts	58 400		3 816		54 584
Crédit-bail retraité					
Autres emprunts et dettes financières divers	7 138 531	77 422	457 542	2 219 771	8 978 182
Concours bancaires courants	29 980 283		16 725 196		13 255 087
Total emprunts et dettes financières	111 988 148	13 120 562	26 308 499	1 968 853	100 769 064

5.4.11 *Détail des autres dettes*

Montants en €	31.12.2021	31.12.2020
Dettes sociales	13 004 113	15 044 447
Dettes fiscales	16 672 967	13 944 467
Dettes fiscales (IS)	129 667	177 487
Fournisseurs d'immobilisations	6 735 965	4 339 001
Comptes courants créditeurs	142 734	142 734
Dettes diverses	51 647 674	53 879 375
Produits constatés d'avance	29 080 343	27 909 539
Impôts différés passif	6 868 119	
Total	124 281 582	115 437 050

5.4.12 Analyse des charges de personnel

Montants en €	31.12.2021	31.12.2020
Rémunération du personnel	68 770 433	72 226 515
Charges sociales	36 350 849	37 276 540
Participation des salariés	84 476	134 367
Total	105 205 758	109 637 422

5.4.13 Ventilation des effectifs moyens par entité

Effectifs moyens	31.12.2021	31.12.2020
CCI de Région Bretagne	829	797
CCI des Côtes d'Armor	92	95
CCI Métropolitaine Bretagne Ouest	418	525
CCI d'Ille-et-Vilaine	246	254
CCI du Morbihan	9	24
S.A.S. Port de Commerce de Lorient Bretagne Sud (PCLBS)	61	62
Total	1 655	1 757

5.4.14 *Résultat financier*

Montants en €	31.12.2021	31.12.2020
Produits des immobilisations financières	18 202	204 846
Revenus des autres créances	103 135	97 525
Gains de change	6 128	9 563
Produits nets sur cession de valeurs mobilières de placement	20 707	15 236
Autres produits financiers	102 458	91 960
Reprises sur provisions et amortissements financiers	129 488	156 220
Transferts de charges financières	39 501	53 343
Total des produits financiers	419 619	628 693
Dotations aux provisions et amortissements financiers	2 403 769	878 773
Intérêts et charges financiers	1 916 381	1 873 059
Pertes de change	2 891	39 276
Charges nettes sur cession de valeurs mobilières de placement		4 366
Autres charges fin.	34	70 545
Total des charges financières	4 323 075	2 866 019
Total du résultat financier	-3 903 456	-2 237 326

5.4.15 *Résultat exceptionnel*

Montants en €	31.12.2021	31.12.2020
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	1 084 510	8 870 461
Produits sur exercices antérieurs	271 326	9 250
Cessions éléments d'actifs	7 849 435	1 329 778
Subventions virées au résultat	4 647 974	7 508 779
Autres produits exceptionnels	5 160 557	23 014 735
Reprise provision pour risques et charges exceptionnels	543 496	140 818
Transferts de charges exceptionnelles	1	3 557
Total des produits exceptionnels	19 557 299	40 877 378
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	506 466	420 261
Charges sur exercices antérieurs	41 993	296 042
Valeur nette d'actif des immobilisations cédées	3 846 366	1 756 334
Dotations aux provisions et dépréciations exceptionnelles	321 210	6 804 737
Autres charges exceptionnelles	80 669	16 346 216
Total des charges exceptionnelles	4 796 704	25 623 590
Total du résultat exceptionnel	14 760 595	15 253 788

5.4.16 *Engagements hors bilan*

Montants en €	31.12.2021
Engagements donnés	3 688 942
Engagements reçus	

Annexe 2 - Information sectorielle

SECTEURS	Actif immobilisé net total		Produits d'exploitation		Résultat d'exploitation	
	K€	%	K€	%	K€	%
Appui aux entreprises et aux territoires	115 913	31%	43 260	20%	-5 715	-213%
Formation	29 426	8%	94 786	44%	10 730	401%
Equipements gérés	223 402	61%	79 378	37%	-2 337	-87%
Total	368 740	100%	217 424	100%	2 678	100%